
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
"DE FILIPPO - DE RUGGIERO" 

Via Vittorio Veneto - 80031 - Brusciano (NA) – Tel./Fax: 081/8862604  
E-mail: NAIC8EK00N@istruzione.it – Postacertificata: NAIC8EK00N@pec.istruzione.it 

Sito web: http://www.icdefilippoderuggiero.edu.it/ Cod. Fis.: 92044590633 
 
 

Prot. 
 

A tutti i Docenti  
dell’IC De Filippo e De Ruggiero 

DSGA 
Al sito web dell’Istituzione scolastica 

 
Oggetto: Formazione Docenti A.S. 2020-21 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  l’art. 1 della legge n. 107/2015; 
VISTA la Nota Ministeriale prot. 37467 del 24.11.2020 che ha fornito indicazioni in materia di 

formazione  dei docenti in servizio nell’a.s. 2020-2021, di progettazione delle iniziative 
formative e di assegnazione delle risorse finanziarie; 

VISTO il PIANO NAZIONALE FORMAZIONE DOCENTI A.S. 2020/2021 con Nota prot. 43132 del 
22.12.2020 che definisce gli assetti organizzativi, ne definisce i temi e gli ambiti di 
intervento; 

VISTI gli artt. dal 63 al 71 del CCNL 29.11.2007 recanti disposizioni per l’attività di aggiornamento 
e formazione dei docenti;  

CONSIDERATOche la formazione e l’aggiornamento fanno parte della funzione docente (art. 24 C.C.N.L. 
24.07.2003); 

ESAMINATE  le linee d’indirizzo contenute nella direttiva annuale del Ministero; 
PRESO ATTO  dei corsi organizzati dal MIUR e dall’USR attraverso le scuole Polo;  
TENUTOCONTO dei processi di riforma e innovazione in atto che stanno profondamente modificando lo 

scenario della scuola;  
ESAMINATE  le necessità di formazione emerse dal rapporto di autovalutazione (RAV), il Piano di 

Miglioramento e il PTOF; 
VISTA  la delibera n. 3 del Collegio dei Docenti della seduta del 21 gennaio 2021 in cui si 

definiscono le tematiche comprese nel Piano d’Istituto per la Formazione dei Docenti a.s. 
2020-2021; 

VISTA la dotazione finanziaria assegnata dalla Scuola Polo per la Formazione dei Docenti a.s. 
2020-21 a codesta Istituzione scolastica (prot. 1634 del 27/04/2021); 

DECRETA 

L’istituzione del seguente corso di formazione:“Nuove metodologie didattiche” 

MACROAREA PNFD 

Didattica per competenze, innovazione metodologica e competenze di base  





FINALITA’  

Supportare l'innovazione metodologica  

Obiettivi del corso: 

• Conoscere e utilizzare alcune piattaforme dedicate alla didattica digitale 

• Saper integrare gli strumenti digitali in classe 

• Conoscere ed utilizzare strumenti della gamification per motivare e coinvolgere gli studenti 

• Conoscere ed usare il modello della flippedclassroom 

• Conoscere ed utilizzare strumenti per raccontare e per documentare l'attività didattica 

• Realizzare contenuti digitali integrati multimediali 

• Costruire la propria cassetta degli attrezzi digitali 

METODOLOGIA 

Il percorso, della durata di 20 ore,si svolgerà interamente on line, in modalità interattiva e 

dinamicanella quale si alternano momenti teorici, pratici ed esperienze dirette, riflettendo su casi 

concreti. Ogni partecipante usufruirà della piattaforma online DEMETRA, dove ritroverà anche 

tutti i materiali del corso e strumenti operativi.  

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE 

Al termine del corso e previo superamento di tutte le esercitazioni previste, sarà rilasciato 

attestato di partecipazione al corso.  

 
DATE DELLE LEZIONI IN VIDEOCONFERENZA 

Giovedì 20 maggio ore 16:30-19:00  
Venerdì 28 maggio ore 16:30-19:00  
Le ulteriori date saranno comunicate successivamente. 
 
Il corso è aperto a tutti i docenti dell’IC De Filippo De Ruggiero.  
Per motivi organizzativi occorre far pervenire entro il 12 maggio 2021, allaprof.ssa Arnone, i 
nominativi dei docenti partecipanti. 
 
  

Si confida nella fattiva collaborazione di tutti per un miglioramento continuo. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Marino 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 


